
Gasbeholderne ved Gasmuseet i Hobro  
 

Gasmuseet har to gasbeholdere en lille fra 1926 og en større fra 1949. Den store gasbeholder består 

af et vandbassin/fundament af beton og af en òklokkeò af tynde jernplader, der er på hjul, og da be-

holderen indgik i produktion, kunne den bevæge sig op og ned, støttet af et jernstativ, i forhold til 

mængden af gas. Siden etableringen af Gasmuseet i 1998 har beholderen været sat fast, som var den 

halvt fyldt med gas. Den lille gasbeholder har et intakt bassin, mens der af òklokkenò kun resterer 

òklok-kehattenò, der blev nybygget i 1998.  

 

Gasbeholderne står som monumenter og ikoner for en bestemt periodes energiproduktion. Den 

energiproduktion baseret på gas lavet af kul, der etableredes i Danmark i 1853, og som var den 

centrale energiforsyning i ca. 100 år. Det sidste kulgasværk i Danmark lukkede i 1983.  

     Gasbeholderne er ikke de eneste gasbeholdere i Danmark. Der ligger en gasbeholder ved 

Sundbyværket, der i november 2007, som den sidste gasbeholder i Danmark, er blevet taget ud af 

drift, da Københavns Energi skiftede fra Bygas 1, dvs. spaltgas til Bygas 2, som er naturgas blandet 

med luft. Der er i juni 2007 søgt fredning for denne beholder, men det er usikkert, om det lykkes. 

Dernæst ligger der endnu en gasbeholder ved det tidligere gasværk i Svendborg. Endvidere står der 

en såkaldt tørgasbeholder ved beholderstationen på Køge Landevej i Valby. Tørgasbeholderen er en 

anden og nyere type beholder end vådgasbeholderen. Derudover var der den beholdertype, som man 

kan se ved Østre Gasværk. 

     Gasmuseets beholdere vil dog efter al sandsynlighed være de eneste gasbeholdere, der på sigt  

vil være tilbage i Danmark. Ydermere indgår gasbeholderne ved Gasmuseet i Hobro som en del af 

et næsten intakt fabrikskompleks, hvori indgår bygningselementer fra 1898 og frem til 1950. Et 

kompleks, der i 2007 sammen med havnemiljøet ved Hobro Havn er udpeget som regionalt indus-

triminde.  

 

  
 

Hobro Gasværk 1950, her ses midt for og til venstre de to beholdere, den lille fra 1926, den store 

fra 1949 samt stativet fra beholderen fra 1898, hvor der kun er vandbassinet tilbage. Beholderen 

fra 1898 blev taget ud af brug i 1949, og stativet blev nedtaget i 1950.  



Kulturhistorie  
Gasbeholderne i Hobro er i sig selv og som en del af en industriarkitektur af stor kulturhistorisk 

betydning, da beholderen og Gasmuseets bygningskompleks i øvrigt repræsenterer mange års 

produktion af gas. Gasbeholderen og anlægget er et udtryksfuldt eksempel på en type af tekniske 

fabriksanlæg, som i dag er en sjældenhed, og som kun findes fragmentarisk repræsenteret i Dan-

mark. 

 

 
 

Gasmuseet set neden for de to gasbeholdere fra 1926 og 1949. Til højre ses retorthuset, hvor man 

tidligere producerede gas, til venstre i billedes ses maskinhuset, hvor man trak ammoniak og tjære 

ud af gassen, bygningen rummede også administration på 1.sal. Bagerst i billedet ses Rensehuset, 

hvor man rensede gassen for svovl, inden den via gasbeholderne blev sendt ud til byens forbrugere.  

 

 Bygasværker og gassens historie i Danmark 
Det første gasværk i Danmark blev opført i Odense i 1853, og i perioden frem til 1868 blev der 

bygget 38 gasværker i regi af Det Danske Gaskompagni eller kommunerne.  

      I begyndelsen kunne gassen primært bruges til gadebelysning, men også indendørs belysning 

blev udbredt i 1800-tallet. I sidste halvdel af 1800-tallet blev gasteknologien udviklet, og gassen 

kunne nu bruges til kogegas og opvarmning og som maskingas samt i forskellige varme- og rist-

ningsprocesser i håndværk og industri.  

    Efter en stilstand i gasværksbyggerierne efter 1868, hvor petroleum blev en stor konkurrent til 

gas, blev der igen bygget gasværker i perioden fra 1880erne til omkring 1. Verdenskrig, i alt blev 

der bygget 112 gasværker i Danmark. Gasværket i Hobro, der er fra 1898 er således bygget i denne 

sidste gasværksbyggeperiode, da gasforsyningen var den centrale energiforsyning i alle landets 

større eller mindre byer.  



     Selvom man fra 1890 fik udbygget elforsyningen i Danmark stod gasforsyningen stærkt frem til 

efter 2. verdenskrig, da den var langt billigere at producere end elektricitet. Endnu i 1950erne var 

bygasforsyning en meget væsentlig del af energiforsyningen i Danmark, selvom den ikke længere 

blev brugt til belysning. Produktionen var stigende frem til begyndelsen af 1960erne, hvor den 

billige olie kommer på markedet, og mange gasværker omlagde i 1950-60erne til spaltgas, som i de 

store byer, eller propangas, som i de mindre byer, begge typer er oliebaserede gastyper.  

     Gasværkerne fik derfor store problemer under oliekriserne i 1970erne, og i 1970erne og 

1980erne blev de sidste bygasværker ï bortset fra værkerne i Svendborg, Kolding, Aalborg og 

København ï nedlagt. I dag er der kun bygasforsyning i Aalborg og København. Gasbeholderne i 

Hobro blev taget ud af drift, da man i 1986 overgik til naturgasforsyning.  

 

 

Beskrivelse af gasbeholdernes princip  
En gasbeholder er bygget efter samme konstruktionsmetode som et bassin fyldt med vand, hvorpå 

hviler en klokke, der afstives af et føringsstativ. I tom tilstand står klokken på bunden af bassinet, 

sådan som den lille klokke gør det ved Gasmuseet i Hobro. Ved produktion og fyldning med gas 

stiger klokken op ad bassinet. Udsivning af gas hindres af vandlåse. Gasbeholderen omsluttes af et 

føringsstillads, der skal stabilisere mod vindtryk og sørge for en problemfri op ï og nedadgående 

bevægelse af klokken. Gasbeholderen fungerede som et mellemled til at udligne mellem gasproduk-

tion og gasforbrug, og så gassen kunne lagres, så der var nok til spidsbelastningen omkring kl. 

18.00.  

 

 
 

Tegningen fra Gasværksingeniørens håndbog viser princippet i en gasbeholder med bassin og 

klokke. 

 

 

 



 
 

Tegningen fra Gasværksingeniørens håndbog viser en gasklokkes stativ, klokkehatten ses nederst. 

 

 
 

Gasbeholderne som de så ud i 1980erne, da de blev brugt til at lagre butangas, der blev blandet 

med luft og sendt ud til forbrugerne. Foto Henrik Rosenkilde. 


